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ÚVOD

Události v Rusku roku 1917 jsou jedním z nejznámějších a nejexponovanějších

témat ruských dějin, a to i v povědomí českých občanů. I přesto však neexistuje jednotný

výklad těchto událostí.

Cílem je vystihnout různost interpretací událostí, které se staly v Rusku roku 1917,

tedy jak se na události nahlíželo v průběhu let a jaké jsou rozdíly ve výkladu dějin v

jednotlivých publikacích. Ačkoliv se v rámci historie, z hlediska sledovaného období,

nejedná o tak vzdálené téma, je velice složité, ba nemožné, vyvodit určité závěry, které by

uspokojily všechny historiky. Pro přehled roku 1917 v Rusku je připojena časová osa,

pomocí které bude orientace v revolučním roce snazší.

V bakalářské práci je shrnut vývoj celého roku 1917 v Rusku. Uvedeny jsou

všeobecné informace, na kterých se většina historiků shoduje. Poměry v Rusku v roce

1917 byly naprosto odlišné než v jiných evropských zemích, proto je pro člověka z jiného

státu důležité nahlížet na dějiny Ruska ze specifického úhlu pohledu. Samoděržaví a

carismus byl v Rusku zakořeněn po mnohá staletí. S příchodem únorové revoluce se

systém naprosto zhroutil. Nastala tak nová doba - doba Prozatímní vlády, která však

nedokázala využít své šance vládnout, a tím bolševikům dovolila provést převrat, díky

němuž se Rusko zhruba až do konce 20. století stalo součástí diktatury, jejíž podoby byly

různé.

Nejpodstatnější částí práce je srovnání interpretací a pohledů na rok 1917 v Rusku.

Tento problém je demonstrován na několika předem vybraných publikacích, z nichž každá

představuje takové historické období, v jakém byla napsána. Jedná se o knihy zachycující

názory na události roku 1917 v Rusku, vydané v raném porevolučním období, tedy období

občanské války, ve 30. letech 20. století - v období tzv. stalinismu, v 70., 80., 90. letech

20. století, ale i v letech současných.

Součástí interpretací je také pohled do školních učebnic dějepisu, které ruské

revoluce 1917 vykládají taktéž rozdílně, s ohledem na ideologii a období, ve kterém byly

publikovány. Zmínka je i o vývoji názvu Velké říjnové socialistické revoluce, neboť tento

název si „vysloužila“ až v průběhu let.

Příloha zahrnuje propagandistický materiál bolševické strany a Velké říjnové

socialistické revoluce, obrazovou přílohu, doplněnou zejména o reprodukci autentických

fotografií, pořízených v Rusku v roce 1917. Dále zde bude umístěna časová osa, přehled

politických stran a osobností v Rusku 1917 a česko – ruský slovníček.
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1 SITUACE V RUSKU PŘED ROKEM 1917

Jak se většina historiků shoduje, rok 1917 byl pro ruské dějiny obrovským

mezníkem, během něhož se ruská společnost razantně změnila. Tento rok byl ve znamení

dvou mužů, tedy dvou režimů. Počátek roku patřil starému režimu, jehož symbolem byl

ruský car, nejvyšší autorita a představitel tradičního ruského samoděržaví, Mikuláš II.

(viz Příloha č. 1, obr. č. 1). Rok 1917 byl ale plný změn a zvratů, a tak se stalo, že se na

jeho konci v čele Ruska objevuje bolševická strana, jejíž představitel Vladimír Iljič Lenin

(viz Příloha č. 1, obr. č. 2), započal novou etapu ruských dějin.

Abychom se mohli plně věnovat tématu bakalářské práce, měli bychom si alespoň

stručně nastínit situaci ruské společnosti před rokem 1917, jelikož ruské dějiny na počátku

20. století nelze charakterizovat zcela jednoznačně. Existuje nesporně mnoho

pohledů a interpretací, které se při výkladu liší.

Na přelomu 19. a 20. stol. žilo v Rusku až 80% rolníků (Pipes, 1998, s. 17), další

část obyvatelstva tvořila inteligence – vědci, spisovatelé, skladatelé atp. Problémem byla

absence střední vrstvy.

Rusko si zachovávalo svůj autokratický režim, který zabraňoval obyvatelům

svobodně se vyjadřovat. Co se politické moci týče, byla zhruba stejně tak rozštěpená jako

celá země. Autokratický režim vyžaduje velmi schopného a tvrdého panovníka, který si

dokáže udržet moc plně ve svých rukách. To bohužel podle historiků car Mikuláš II. nebyl.

Tím dal prostor opozici, která se kolem něho formovala. (Pipes, 1998, s. 52)

Mikuláš II. se oženil s vnučkou anglické královny Viktorie, Alexandrou

Fjodorovnou (1872 – 1918), která svému muži často zasahovala do vládních záležitostí,

zejména v období jeho nepřítomnosti. Na jejich dvoře působil rolník Rasputin (1869 –

- 1916, viz Příloha č. 1, obr. č. 5), jež byl s carem a carevnou v úzkém kontaktu. Podle

mínění veřejnosti měl vliv na politické dění Ruska na počátku 20. století. (Moynahan,

1995, s. 70)

V roce 1898 vznikla Ruská sociálně demokratická dělnická strana
1
,

jež čerpala

inspiraci z ideologie Karla Marxe a Friedricha Engelse. Postupem času se začala štěpit na

dva proudy – menševiky a bolševiky. Kromě této strany byla založena také Strana

Socialistů revolucionářů – tzv. eseři.

Najít počátek revoluce je velice obtížné, zde se totiž tvrzení historiků rozchází.

1
РСДРП - -
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Dle některých ho lze hledat v roce 1825, kdy proběhlo tzv. Povstání děkabristů
2

(Восстание декабристов), nebo také v roce 1881, když teroristická organizace Narodnaja

volja spáchala atentát na cara Alexandra II., který v roce 1861 zrušil nevolnictví. V letech

1904-1905 se Rusko ocitlo v rusko-japonské válce, která způsobila vážné logistické

problémy. Rusko v tomto bojovém konfliktu prohrálo, čímž se ještě více vzedmula bouře

nepokojů, které vedly až k následné první ruské revoluci (1905). (Pipes, 1998, s. 25 – 28)

Koncem roku 1904, v důsledku propouštění dělníků z největší továrny

v Petrohradě,
3

zahájilo stávku tisíce dělníků. Dne 7. 1. 1905 byla sepsána petice, jež žádala

cara, aby svolal ústavodárné shromáždění a přistoupil na požadavky Svazu osvobození.
4

Následně 9. 1. 1905 (tzv. Krvavá neděle) se dav demonstrantů vydal k Zimnímu paláci,

kde však narazil na ozbrojený odpor. Zraněno bylo 800 lidí a zabito celkem 200 osob.

Liberálové vytvořili tzv. Svaz svazů, který požadoval pád samoděržaví a jeho nahrazení

ústavním systémem. (Kocourek, 1987, s. 13)

V listopadu 1905 byla zrušena cenzura a v dubnu 1906 vyšel ústavní text, zvaný

Základní práva (Основные законы), v němž se zachovalo označení cara jako autokrata,

ale zároveň byl zaveden dvoukomorový parlament. (Figes, 1996, s. 189)

Ministrem vnitra a předsedou rady ministrů byl jmenován Pjotr

Stolypin (1862-1911). Jeho cílem bylo učinit přítrž terorismu, který v letech 1906 - 1907

čítal skoro 4 500 zavražděných státních zaměstnanců (Pipes, 1998, s. 57). Stolypin se

snažil zrušit pozůstatky nevolnictví. Byl považován za skvělého státníka a politika, avšak

ani on se atentátu nevyhl.
5

První dvě zasedání Dumy skončily brzkým rozpuštěním. Až třetí zasedání, svolané

v listopadu 1917, vydrželo 5 let volebního období. Veřejné mínění se začalo orientovat

spíše doprava, na úkor socialismu. Začala se projevovat ideologická, sociální a etnická

nenávist. (Pipes, 1998, s. 60)

2
Děkabristé odmítli slíbit poslušnost carovi.

3
Jednalo se o členy Gaponovy organizace.

4
Ze Svazu osvobození se později stali kadeti.

5
Столыпин, Петр Аркадьевич. Эн п д : В уг в [online]. [cit. 2016-04-18]. Dostupné z:

http://www.vokrugsveta.ru/encyclopedia/index.php?title=Столыпин,_Петр_Аркадьевич
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Do již tak napnuté situace vstoupila 1. světová válka, v níž se Rusko postavilo

na stranu Dohody.
6
Vyčerpanost z války, touha po míru a zhroucení politické struktury,

cara Mikuláše II. postavily do naprosto neúnosné situace, která vedla k revolucím a jeho

následné abdikaci. (Pipes, 1998, s. 63)

6
Mezi dohodové mocnosti patřily Francie, Velká Británie, Rusko.

[…]


demokracii – L. Martov a G. Plechanov

 Kadeti – KD – kadeti byli pravicoví liberálové, konstituční demokracie –

- hlavním představitelem byl člen pozdější Prozatímní vlády, Pavel Miljukov.

 Eseři – SR – sociální revolucionáři, orientováni spíše do leva, v roce 1917 však

došlo k rozdělení na pravou a levou frakci. Leví eseři následně navázali spolupráci

s bolševiky. Představitel - A. Kerenskij.

Alexandr Fjodorovič Kerenskij (1881 – 1970)

Alexandr Kerenskij (viz Příloha č. 1, obr. č. 3) byl advokátem, který se do politiky

dostal v roce 1912 a stal se poslancem státní Dumy. Po únorové revoluci se stal členem

Prozatímní vlády, ve které působil nejprve jako ministr spravedlnosti. Po květnových

událostech byl jmenován ministrem námořnictva a války. V červenci střídá na postu

ministerského předsedy knížete G. J. Lvova a sám jeho úřad přebírá. (Kocourek, 1987,

s. 10) Po říjnové revoluci 1917 se Kerenskij uchýlil do exilu, kde žil až do roku 1970.

Zajímavostí je, že se v roce 1968 postavil proti sovětské invazi do Československé

republiky.
24

Lev Davodovič Trockij (1879 – 1940)

L. D. Trockij (viz Příloha č. 1, obr. č. 6), vlastním jménem Leib Bronštějn, byl

členem Ústředního výboru bolševické strany a předsedou Petrohradského sovětu. Po

říjnové revoluci 1917 se staví do čela hnutí, ze kterého se po jeho odchodu do exilu

vytvořil antisovětský směr – trockismus. (Kocourek, 1987, s. 28)

Trockij je považován za skvělého řečníka, organizátora a zastánce „permanentní

revoluce.“ Z popudu Stalina, díky němuž se musel uchýlit do vyhnanství, byl v Mexiku

roku 1940 zavražděn.
24

24
DAUBNER, Petr. Učebnice dějepisu: Revoluce 1905 v Rusku. Kompas.estranky.cz [online]. 2011 [cit.

2016-04-09]. Dostupné z: http://www.kompas.estranky.cz/clanky/ucebnice-dejepisu/rusko-v-letech-1905-

1922-petr-daubner.html
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Car Mikuláš II. Romanov (1894 – 1917)

Mikuláš II. (viz Příloha č. 1, obr. č. 1) byl posledním ruským carem z rodu

Romanovců. V důsledku jeho korunovace, krvavé neděli, rusko – japonské válce a první

světové válce, si car vysloužil přízvisko Mikuláš Krvavý. V současnosti je na něj i na jeho

rodinu nahlíženo jako na mučedníky (byli dokonce svatořečeni), kteří zemřeli násilnou

smrtí.
25

Ve své podstatě se jednalo o osobnost tragickou, spíše než politické záležitosti ho

těšil čas strávený s rodinou, a jak sám prohlašoval, chvíle strávené v domácím vězení byly

pro něj ty nejšťastnější. (Moynahan, 1995, s. 70)

Grigorij Jefimovič Rasputin (1869 – 1916)

Sibiřský mužik (viz Příloha č. 1, obr. č. 5), mystický lékař a „šarlatán“, který si

získal důvěru carské rodiny. Byl pověřen léčbou careviče Alexeje, který trpěl

nevyléčitelnou chorobou – hemofílií, avšak carevna Alexandra věřila v zázračné

schopnosti Rasputina. Někteří viděli v Rasputinovi proroka, druzí očekávali, že se Rusko

díky němu dostane do záhuby. Ani on se nevyhnul násilné smrti.
25
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п в н ХХ в [online]. 2016 [cit. 2016-04-09]. Dostupné z: www.ruskerealie.zcu.cz
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PŘÍLOHA Č. 5 – ČESKO – RUSKÝ SLOVNÍČEK NEJDŮLEŽITĚJŠÍCH TERMÍNŮ, SPOJENÝCH

S RUSKÝMI REVOLUCEMI 1917

 Bolševici - Большевики

 Brestlitevský mír - Брéстский мир

 Dekret o míru - Декрéт о ми ре

 Dekret o půdě - Декрéт о землé

 Deník Izvěstija – Извéстия

 Dubnové teze - Апрéльские тезисы

 Duma – Ду ма

 Dvojvládí – Двоевлáстие

 Eseři - Эсéры

 Ispolkom – Исполком

 Kadeti – Кадéты

 KGB – КГБ - Комите т госудáрственной безопáсности

 Krvavá neděle - Кровáвое воскресéнье

 Křižník Aurora - Крейсер Аврóра

 Menševici – Меньшевики

 Narodnaja volja - Нарóдная вóля

 Občanská válka - Граждáнская войнá

 Petrohradský sovět - Петрогрáдский Совéт

 Prozatímní vláda - Вре менное прави тельство

 Rudá garda - Кра сная гва рдия

 Ruská strana sociálně demokratická - Росси йская Социáл-Демократи ческая

Пáртия

 Sovět národních komisařů – Совéт нарóдных комиссáров

 Únorová revoluce - Феврáльская револю ция

 Velká říjnová socialistická revoluce - Вели кая Октя брьская социалисти ческая

револю ция

 Všechnu moc sovětům! - Вся Власть Совéтам!

 Všeruský sjezd sovětů - Всеросси йский съéзд Совéтов

 Všeruský ústřední výkonný výbor - Центрáльный Исполни тельный Комитéт
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 Všeruský ústřední výkonný výbor sovětů dělnických, vojenských a rolnických

zástupců - Всеросси йский Центрáльный Исполни тельный Комитéт Совéтов

рабóчих, солдáтских и крестья нских депутáтов

 Základní práva - Оснóвные закóны

 Zimní palác - Зи мний дворéц

 Znamenského náměstí - Знамéнская плóщадь