## PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

**Práce** (co se nehodí, škrtněte): bakalářská

**Posudek** oponenta

**Práci hodnotil(a)**: PhDr. Jana Sováková, CSc.

**Práci předložil(a)**: Monika Borsiczka, studentka 3. ročníku studijního programu Specializace v pedagogice, studijní obor Ruština se zaměřením na vzdělávání

**Název práce**: Různost interpretací roku 1917 v Rusku

### CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Hlavním cílem předložené bakalářské práce byla komparace různých pohledů na revoluční převratné události roku 1917 v Rusku. Autorka poukázala nejen na diametrálně odlišné hodnocení fenoménu revoluce, ale rovněž dokázala neexaktnost historické vědy, která je do značné míry závislá na ideologických faktorech a politické situaci doby, v níž vznikají. Cíl práce byl do značné míry splněn, i když vzhledem k rozsahu materiálu vztahujícímu se ke zkoumanému tématu nebylo možné zpracovat problematiku v celé šíři a autorka sleduje pouze některé prameny.

### **2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):**

Bakalářská práce podává ucelený přehled událostí, které bezprostředně předcházely revolučním změnám v Rusku, stručně zmiňuje také některá fakta, jež v minulosti přispěla ke vzniku revoluční situace, správně v této zdůrazňuje odlišnost historického vývoje od ostatních evropských států. Existuje značné množství publikací věnovaných zkoumané problematice, a je zcela nemožné, aby v rámci bakalářské práce byly zmiňovány všechny. Autorka se proto zabývá pouze některými a pro přehlednost postupuje chronologicky, jednotlivé publikace a názory v nich obsažené uvádí v časové posloupnosti podle jejich vzniku, čímž ukazuje také určité posuny v pohledu na události roku 1917. Snaží se volit takové, v nichž je patrný rozdílný pohled, i když v podkapitolce Porevoluční publikace uvádí pouze Bartošovu kritickou studii, opomíjí řadu nadšených statí (např. J Reed Deset dnů, které třásly světem), chybí tak konfrontační moment. Přínosné je sledování výkladu revoluce v sovětských a ruských učebnicích (i když srovnává učebnice pro střední školy v 50., 70. a současných, v 90. letech analyzuje učebnice pro vysoké školy), zajímavé by bylo srovnání s interpretací revolučních událostí v Rusku v českých učebnicích dějepisu.

### **3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):**

Kompozičně je bakalářská práce vyvážená, přehledná. Po formální stránce je vypracována poměrně pečlivě, vyskytují se pouze některé stylistické neobratnosti (např. „teze se uchytila“, „revoluce velkého charakteru“-str. 39, „revolucionářské ostruhy“-16 a jin.) Odkazy jsou uváděny správně. Práce je vhodně doplněna přílohami, které obsahují reprodukce autentických dobových fotografií, chronologický přehled událostí, což umožňuje orientovat se v problematice.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):**

Bakalářská práce má vcelku dobrou úroveň, způsob uchopení tématu je zdařilý, oceňuji snahu o objektivitu. Negativně hodnotím pouze subjektivní, jakoby nahodilý výběr sledovaných publikací.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

1. Jakým způsobem je prezentována revoluční tematika v českých učebnicích dějepisu v současnosti?
2. Domníváte se, že je možné interpretovat významné dějinné události jednoznačně?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): velmi dobře**

Datum: 5. května 2016